33 quam maiores tringita annorum. Et interalia ad dolum infantum comprobandum resert exemplum cujusdam pueri 5. annor. Deum blasphemantis & propterea a Diabolo e

34 manibus patris erepti. Verum opinionem priorem communem, nec ab illa recedendum esse monet Carpzov. *Prax. crim. Quest. 143. n. 10.* Bachov. *ad Treutl. Vol. 2. D. 32. th. 6. lit. b.* Sebast. Vant. *de nullit. Process. cap. de nullit. Sent.*

¶ inhab. s. defecit. mand. n. 9. & seqq. Farin. *Qn.* 92. n. 50.
ubi insimul respondet exemplo a Damhouud. allegato. Conf.
Molin. *Tr.* 2. *disp.* 679. n. 7. & 8. Dn. Stryk. *in disp. de Del.*
impub. c. 2. num. 29. *seqq.* Interim tamen infantem taliter³⁵
delinquentem virgis paternis corrigi posse, docet cum an-
nexo præjudicio Carpzov. *dict.* l. n. 18. Num vero poena³⁶
sit mitiganda ob minorenitatem? Vid. Müller. *in Dissert.*
de juvenili calore Sect. 4. *th.* 10. Quod attinet Senectutem
judex ex circumstantiis, & qualitatibus concurrentibus potest
tolerabiliorem custodiā seni decernere, Carpz. *P.* 1. *quest.*
3. n. 45. imo certis in casib⁹ de quibus alleg. Carpz. *P.* 3. q.
144. per tot. mātius sunt puniendi, ibique vid. præjudicium.
Senes quippe decrepiti & deliri habent sensum puerilem,
Accurs. *ad l.* 16. *C.* de Don. & bonam partem mentis amife-
runt, Stephan. *ad Conf.* Carol. n. 4. Adversa valetudo qua-⁷³
tenus delinquentem excusat a poena, conf. idem Carpz. *alleg.*
loc. n. 40.

Ejusdem conditionis sunt Furiosi, & cum infantibus³⁹
semper comparantur, cum & hi quid agant, ignorant, *Can.*
aliquos 5. q. 1. *caus.* 15. eosque calamitas & fati infelicitas ex-
eclat, l. 12. ff. *ad L.* Cornel. *de Sirac.* cum ipso furore jam fa-
tis sunt puniti, l. 14. ff. *de offic.* *pref.* ibique Gloss. impune
ergo admittendum quod per furem alicujus accidit, non
secus ac si casu accidisset; *l. fin.* *in fin.* *ff.* *de Administr.* &
pericul. tut. ampliationem hujus assertionis vid. apud Jafon.
in l. *furiōsum C.* qui testam. fac. poss. Fab. *in Codic.* *Tit.* *ad L.*
Cornel. *de Sicar.* *def.* 1. n. 1. Vasqu. *Lib.* 1. *Contr. jur.* 96. n. 9.
Molin. *Tract.* 3. *disp.* 38. n. 4. Carpz. *alleg.* *loc.* *qv.* 145. ibi-
que præjudicio confirmat.

Ob Melancholicam; qua si qui laborant, favore quo-⁴⁰
dam digni censemur, ubi tamen Melancholiæ gradus probe
sunt discernendi; si enim sunt, in quibus Melancholia pro-
pter animi mœrem intellectus & rationis quandoque per-
turbationem quandam producit, iis parcendum est, cum de-
liberato animo, que agunt, non censeantur, Menoch. *Conf.*
83. n. 23. ut etiam ejusmodi melancholici ad avtochiriam pro-

lapsi commiseratione digni sint, Perez. in *God. de his qui sibi mort.* n. 5. & generali Consuetudine juris Saxon. honesta sepultura non privandi. Carpz. in *jurispr. confit.* L. 2. def. 376.

41 Pari ratione inter illos, qui impunitate gaudent surdi ac muti connumerantur. Verum hoc secundum communem Doct. opinionem non aliter, quam si simul rationis ac intellectus exilium patientur, hoc enim apparente, ab extra ordinaria etiam pena absolvendi, Farin. q. 98. n. 159. Carpz. q. 147. n. 9. Dn. Stryk. *Tract. dejur. sens. Diff.* 4. c. 5. n. 14.

42 Et dormientes, dum nocte de lectis furgunt, delinquerre posse satis constat; Et Bartol. ad L. ut vim. 3. ff. de j. & i. exemplum refert de quodam Pisano, qui alto sopore supplex, se proprio auxilio armaverat, ac multos oppresserat. An vero ejusmodi delinquentes puniri possint, disquiri solet? non vero ab iis poenam esse sumendam docet Farin. Qu. 98. n. 63. aliquie Doct. magno numero ab ipso relati. vid. Menoch. de A. j. Q. lib. 2. cas. 327. n. 5. Molin. *Tract. 3. Disp.* 38. n. 10.

43 Ut autem vera impunitate gaudeat, qui dormiens deliquerit, requiritur, ut nullius culpæ Reus sit, si itaque scivit, se in somno aliis solere esse perniciosem, curare debet, ut inermis clauso cubiculo solus dormiat, & si hoc non fecerit, sed ita peccaverit, extraordinaria poenæ subiciendus, sicuti Putator, qui transeuntes non admonuit, Farin. dict. qv. 98. n. 73. Damhoud. *Pr. crim. cap.* 84. n. 13. Gail. lib. 2. obs. 10. n. 30. Molin. Tr. 3. Disp. 38. n. 10. Bachov. ad Treutl. Vol. 2. diff. 32. lib. 16. lit. D. & E.

44 Alii excipiunt profunde ebrium, si ab hoc committatur delictum, nisi sit ebriosus, aut sciat se ebrium rixas vitaे & manus continere non posse. Qua de prolixe Carpz. in *Praef. crim.* qv. 146. & quos ibi citat. Confer. Hahn. ad *Wesenb. Tit.* ad L. Cornel. de Sicar. n. 24. Gail. obs. 10. n. 27.

45 Ignorantia facti regulariter a poena excusat, præcipue si sit facti alieni, Bartol. ad L. fin. ff. si quis testim. lib. esse iuss. n. 2.

46 Unde receptatores Latronum ac bannitorum non tenentur, poena aliqua, si eos ignorantem receperint. L. 2. C. de his qui latron. recep. Gail. d. P. P. l. a. cop. 10. n. 6. & lib. 2. obs. 48.

n. 3. Colleg. Jurid. argentorat. Tit. de Recept. th. 4. Similiter qui falsam monetam expenderunt, in totum excusantur; modo ignorantia non sit affectata, sed legitima, quæ in dubio juramento probanda. Harpr. ad §. 7. J. de publ. jud. n. 68. Carpz. qv. 42. n. 108. seqq. Mafcard. de Prob. vol. 2. Concl. 881. n. 1. & seqq. Sic poena incestus quoque non tentur Confanguinei, si ignoranter incestas nuptias contraxerint, Nie. Boer. Decis. 264. n. 13. Jacob. Menoch. lib. 2. arbitr. jud. quæst. Cent. 6. Cas. 502. n. 83. Prosp. Farin. Part. 5. oper. crim. qv. 147. n. 161. & seqq. Paul. Chiel. de pæn. omnif. coit. qv. 3. n. 6. vers. Si vero contraxerunt ignorantis &c. Et in totum absolvendus, qui iusta ignorantia deceptus mulierem, cuius Maritus adhuc vivit, duxit Gail. Lib. 2. obser. 48. n. 6. Ulterius, qui sibi in matrimonium viuam, anno luctus nondum præterlapsus, assumit, infamia notatur, verum non aliter, quam si sciens hoc fecerit, ignorantia enim facti, & hic elevat & excusat. L. II. §. fin. de his qui not. infam. Favetur Reo, qui crimen commissum judici sponte confitetur, defert ac indicat, ita ut poena mitigetur, semper enim mitius agendum statuant cum sponte confessio, quam cum convicto, per can. II. caus. 12. quæst. 1. Petr. Theod. Colleg. crim. cap. 10. th. 4. tum, quod is, qui confessus est sua scelerata mittericordiam consequatur. L. I. C. ne tut. vel curat. vecligal. Avth. novo jure C. de pæn. jud. qui mal. judic. cap. ult. & ibi gloss. de Fart. cap. inter corporalia vers. sane quoniam X. de translat. Episcop. de quo vid. plura ap. Tiraquell. Tract. de pæn. caus. 30. Tum propter textum juris Sax. in l. 2. Landrecht. Art. 14. vers. Kommt er denn ohne den Tod vor Gericht / und bekennet er es / ehe man über ihn klaget / und beut sich dar um Wrech / man soll ihm seinen Hals nicht vertheilen. Et paulo post: um den todten Mann aber mag ihm niemand von den Hals sprechen / alldieweil er sich darum zu recht bot ehe man auss ihn klagte. Quæ verba sane manifeste probant in foro quoque saxonico mitius cum eo agendum esse qui propria sponte crimen confitetur, prout textum illum ita inducit Petr. Heig. Part. 2. qv. 32. n. 33. Andr. Tiraquell. de pæn.

Cap. IV.

32 *temper. Caus. 30. n. 1. & sqq. Foller. in Pract. crim. verb. & si confitebuntur Part. 1. num. 82. Reusn. Libr. 2. Decis. 16. Petr. Theod. in Colleg. crim. Disp. 10. th. 4. in Q.*

33 Per Præscriptionem etiam delinquentibus impunitas contingit. Cum enim Reorum defensiones admodum sint favorabiles, & satius sit impunitum relinquere facinus nocentis, quam innocentem damnare, *l. 5. ff. de pæn. ideoque Leges Præscriptionem introduxere, vi cuius crimina, vel potius accusationes & inquisitiones de criminibus tolluntur. Ex summa enim factorum incertitudine, ex diuturnitate temporis proveniente, facilime evenire potest, ut innocentes, in quos aliquius delicti commissi suspicio cadit, indebita afficiantur poena, aut defensionis Beneficio priventur, utpote quod post longum temporis lapsum & probationum interitum maxime difficile redditur, vid. Lauterb. in Disp. de Præscript. crim. ib. 10. Nicol. Boer. Decis. 26. num. 5. & seqq. Viv. in com. opin. Lib. 1. vers. accusatio falsi Hippol. de Marsil. Conf. 117. num. 40. Prosp. Farin. in Prax. crim. Lib. 1. Tit. 1. quest. 1. num. 68. & qv. 10. n. 1. Bursat. Vol. 2. Conf. 225. num. 145.*

34 *Quam adeo veram existimat Ancha. & Rocch. de Curt. ut judex denunciatum legitimam præscriptione tutum condemnans decapitari debeat, si ipse cum decapitari fecerit. in cap. fin. X. de Consuetud. quos refert & sequitur Paris. Vol. 4. Conf. 196. num. 6. & post eum Prosp. Farin. dict. quest. 10. num. 2.*

35 *Perpetius diutius carceris squalores, præfertim si præter culpam suam ob moram judicis fuerit detentus, mitiori poena debet affici, cum poenæ non levem partem sustinuerit ad huc, ut ulterius non debeat puniri, prout de hoc est textus optimus in L. omnes 23. C. de pæn. nec in concinne ex hac E. probatur, Carceris diuturnitatem minuere poenam, Viv. Decis 201. Si enim diuturnitas poenam exilii minuit, nulla est causa cur non alias etiam poenam minuat, Tiraquell. de pæn. temp. caus. 41. Paul Merenta inter Confilia Criminalia Ziletti Vol. 2. Conf. 91. num. 66. Hartm. Pistor. obs. 177. num. 27. & 28. Certe enim misericordia digni videntur, quibus*

quibus diutius Carcer domus fuit, tam mala mansio & pœna molestissima, ut quæ libertatem nobis auferit, rem omnium charissimam, pretiosissimam & inestimabilem, quamque nemo bonus, nisi cum anima simul amittit. Farin. Lib. 1.
Tit. 4. qv. 27. n. 1. & 2.

Notissimi quoque juris est neminem supplicio tradi posse, nisi antea Delictum, de quo est denunciatus ipse confessus, vel desuper legitimate convictus fuerit L. 16. C. de pœn. Cum autem sepiissime contingat, quod sufficientes testes haberi non possunt, ut in delictis occultis & facti transeuntis, nec ipse Reus, contra quem tamen gravissima militant indicia, factum fateri nolit, ideoque tortura inventa est, mediante qua Reus aut confiteri scelus aut suam innocentiam probare compellitur. Si itaque equuleo impositus, ejus cruciatus perpetuus fuerit, & factum pertinaciter negaverit, tunc unanimis Doctorum sententia est, indicia quibus gravatus erat tortus, purgata esse, eumque etiamsi forte sit nocens, absolvri, liberari ac dimitti debere, Bartol. in L. ult. ff de Quest. n. 1. Zang Tr. de Quest. & Tortur. Cap. 5. n. 2. Boer. Decis. 163. n. 9. Illud adhuc hoc loco queri possit, si denunciatus legitimate duobus testibus omni Exceptione majoribus convictus fuerit, judex vero eum nihilominus tormentis subjiceat, nescius, alterutrum, sive convictus, sive confessus fuerit, ad condemnationem sufficere, reus autem tormenta toleret, & in negatione perseveret, an aliqua poena affici debeat, an vero absolviri? Abeunt hic Doctor in tres diversas opiniones. Alii qui enim poena ordinaria Reum plecti debere volunt, inter quos est Anton. Gomez. var. Resol. Tom. 3. Cap. 13. num. 70. Covaruv. Præf. Qu. cap. 23. n. 5. Alii e contra statuunt, reum in totum absolvendum esse, Cravetta conf. 287. num. 3. Hippol. de Marsil. in Præf. crim. §. nunc videndum n. 26. Boer. Decis. 163. num. 14. Alii denique reum in totum diuiniti non debere, neque tamen ordinaria sed extraordinaria tantum poena puniendum esse, dicunt Farin. qu. 40. num. 11. Zœf. ad ff. Tit. de qu. num. 6. Wefenb. Th. II. eod. Carpz. qv. 125.